

Pinnacle Life Limited

Financial Statements for the year ended 31 March 2020

TABLE OF CONTENTS

Financial statements

	Statement of comprehensive income	1
	Statement of financial position	2
	Statement of changes in equity	3
	Statement of cashflows	4
	Notes to the financial statements	5 to 35
Indep	endent auditor's report	36 to 39
Comp	any directory	40

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

		2020	2019
	Note	\$	\$
Revenue and other income			
Gross premium revenue	3	15,748,140	12,387,019
Gross reinsurance ceded	3	(6,823,182)	(5,817,529)
Gross reinsurance profit share income	3	(119,226)	1,089,494
Net premium revenue		8,805,732	7,658,984
Interest income	3	112,883	133,511
Fair value gain on financial assets at fair value			
through profit and loss		(13,928)	-
Administration fee income	3	47,028	16,350
Total revenue		8,951,715	7,808,845
Less: expenses			
Claims expense		(7,011,085)	(3,325,838)
Reinsurance recoveries		5,290,752	2,239,585
Net claims expense		(1,720,333)	(1,086,253)
Net movement in life insurance assets			
and reinsurance contract liabilities	16	4,173,683	5,464,075
Operating expenses	4	(6,916,515)	(4,617,296)
Total expenses		(4,463,165)	(239,474)
Profit before income tax expense		4,488,550	7,569,371
Income tax expense	5	(875,012)	(1,497,770)
Net profit after income tax expense		3,613,538	6,071,601
Other comprehensive income for the year		~	-
Total comprehensive income		3,613,538	6,071,601



STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 MARCH 2020

		2020	2019
	Note	\$	\$
Assets			
Cash and cash equivalents	6	5,059,014	5,624,178
Receivables	7	1,658,465	1,685,792
Financial assets at fair value through profit and loss	8	5,099,265	3,288,165
Other assets	9	102,103	114,208
Current tax assets	5	273,366	-
Life insurance contract assets	16	56,432,567	56,856,296
Plant and equipment	10	33,544	28,075
Right of use assets	11	165,825	-
Intangible assets	12	574,918	376,360
Deferred tax assets	5	53,412	48,099
Total assets		69,452,479	68,021,173
Liabilities			
Payables	13	3,048,965	2,687,690
Provisions	14	144,791	87,197
Current tax liabilities	5	<u>.</u>	689,710
Other liabilities	15	1,195,261	1,194,636
Lease liabilities	11	169,836	=
Reinsurance contract liabilities	16	21,462,684	26,060,096
Deferred tax liabilities	5	4,575,838	3,419,208
Total liabilities		30,597,375	34,138,537
Net assets		38,855,104	33,882,636
Equity			
Share capital	17	22,284,453	20,425,523
Retained earnings	19	16,570,651	13,457,113
Total equity		38,855,104	33,882,636

Signed on behalf of the board of directors, dated 29 July 2020

Director: Jane Jos my

Director:



STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

			Share capital	Retained earnings	Total equity
	Note	And Street, St	\$	\$	\$
			20 425 522	7 005 513	20 211 025
Balance as at 1 April 2018			20,425,523	7,885,512	28,311,035
Profit for the year				6,071,601	6,071,601
Comprehensive income for			:-	_	_
the year Total comprehensive income for					
the year			*	6,071,601	6,071,601
Transactions with owners					
in their capacity as owners:					
Dividends	19		-	(500,000)	(500,000)
Total transactions with owners			_	(500,000)	(500,000)
in their capacity as owners			20 425 522	13,457,113	33,882,636
Balance as at 31 March 2019			20,425,523	15,457,115	33,862,030
			20 425 522	12 457 112	22 002 626
Balance as at 1 April 2019			20,425,523	13,457,113	33,882,636
Profit for the year			-	3,613,538	3,613,538
Comprehensive income for					
the year Total comprehensive income for					_
the year				3,613,538	3,613,538
Transactions with owners					
in their capacity as owners:					
Issue of preference share capital	17		2,000,000	' -	2,000,000
Transaction costs relating to shares					
issued, net of tax	17		(141,070)	-	(141,070)
Dividends	19		-	(500,000)	(500,000)
Total transactions with owners			1,858,930	(500,000)	1,358,930
in their capacity as owners					
Balance as at 31 March 2020			22,284,453	16,570,651	38,855,104



STATEMENT OF CASHFLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

		2020	2019
_	Note	\$	\$
Cash flow from operating activities			
Premium receipts from customers		15,763,946	12,401,958
Reinsurance profit share income		1,098,131	557,633
Reinsurance recoveries		4,151,926	3,304,728
Interest received		93,526	140,256
Payments to suppliers		(5,237,696)	(3,165,966)
Payments to employees		(1,278,722)	(1,190,985)
Payments to reinsurers		(6,624,427)	(5,834,543)
Claims paid		(7,023,976)	(3,312,667)
Net GST paid		107,615	(5,390)
Interest paid on lease liabilities	11	(10,046)	-
Income tax paid		(686,771)	:-
Net cash provided by operating activities	6	353,506	2,895,024
Cash flow from investing activities			
Proceeds from maturity of investments		3,288,164	3,045,866
Payment for property, plant and equipment	10	(20,673)	(5,962)
Payment for intangible assets	12	(352,995)	(190,635)
Payment for investments		(5,113,194)	(3,288,164)
Net cash used in investing activities		(2,198,698)	(438,895)
Cash flow from financing activities			
Proceeds from preference share issue	17	2,000,000	-
Share issue costs	17	(141,070)	-
Dividends paid	19	(500,000)	(500,000)
Repayment of lease liabilities	11	(78,902)	1-1
Net cash used in financing activities		1,280,028	(500,000)
Reconciliation of cash and cash equivalents			
Cash and cash equivalents as at the beginning of the year Net (decrease) / increase in cash and cash equivalents held during		5,624,178	3,668,049
the year		(565,164)	1,956,129
Cash and cash equivalents as at the end of the year	6	5,059,014	5,624,178



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 1: ABOUT THESE FINANCIAL STATEMENTS

The notes to the financial statements include information that is considered relevant and material to assist the reader in understanding changes in Pinnacle Life Limited's ('the Company') financial position or performance.

Information is considered relevant and material if:

- the amount is significant because of its size and nature;
- it is important for understanding the results of the Company;
- · it helps explain changes in the Company's business; or
- it relates to an aspect of the Company's operations that is important to future performance.

Pinnacle Life Limited is incorporated and domiciled in New Zealand. Pinnacle Life Limited is registered under the Companies Act 1993. The principal activity of the Company is that of a life insurer.

With the implementation of the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010 all life insurance entities undertaking insurance business in New Zealand are required to be licensed by the Reserve Bank of New Zealand (RBNZ). The Company has been granted a full licence. As a result of being a licensed insurer, the Company is deemed to be a FMC reporting entity under the Financial Markets Conduct Act 2013 (FMCA)

Basis of preparation

These financial statements have been prepared:

- in accordance with New Zealand Generally Accepted Accounting Practices in New Zealand ('GAAP'). They comply with New Zealand equivalents to International Financial Reporting Standards ('NZ IFRS'), International Financial Reporting Standards ('IFRS') and other applicable Financial Reporting Standards as appropriate for Tier 1 profit-orientated entities;
- in accordance with the requirements of the Companies Act 1993, the Financial Reporting Act 2013, the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010 and the Financial Markets Conduct Act 2013;
- on the basis of historical cost convention, as modified by revaluations for certain classes of assets and liabilities to fair value and life insurance contract assets and related liabilities to net present value as described in the notes below;
- on a going concern basis, which contemplates continuity of normal business activities and the realisation of assets and the settlement of liabilities in the ordinary course of business; and
- where necessary, comparative information has been restated to conform with current year presentation. The changes have no material impact on the financial performance or financial position of the comparative period; and
- in New Zealand dollars (which is the Company's functional and presentation currency).

The financial statements were authorised for issue by the directors on 29 July 2020.

Adoption of new and revised Standards and Interpretations

New standards, amendments and interpretations to existing standards that came into effect during the current reporting

The Company has adopted the following new or revised standards, amendments and interpretations that became effective for the year beginning 1 April 2019.

NZ IFRS 16 Leases

NZ IFRS 16 Leases replaced NZ IAS 17 Leases. NZ IFRS 16 eliminated the distinction between operating and finance leases for lessees and resulted in lessees bringing most leases onto their Statements of Financial Position. A use of a control model for the identification of leases was introduced. This model distinguishes between leases and service contracts on the basis of whether there is an identified asset controlled by the customer. Assets (a right-of-use asset) and liabilities (a lease liability reflecting future lease payments) is now recognised in respect of all leases, with the exception of certain short-term and low value assets.

The Company has adopted and applied NZ IFRS 16 from 1 April 2019 using the modified retrospective approach, whereby the right-of-use ('ROU') asset recognised is measured at an amount equal to the lease liability, adjusted by the amount of any prepaid or accrued lease payments relating to that lease recognised in the Statement of Financial Position immediately before the date of initial application.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 1: ABOUT THESE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Adoption of new and revised standards and interpretations (Continued)

New standards, amendments and interpretations to existing standards that came into effect during the current reporting period (Continued)

Accordingly, comparative financial information presented in these financial statements have not been restated and continues to be reported under NZ IAS 17 and reclassifications and the adjustments arising from the adoption of NZ IFRS 16 have been recognised in the opening Statement of Financial Position on 1 April 2019.

Definition of a lease

Previously, the Company determined at contract inception whether an arrangement is or contains a lease under NZ IFRIC 4 'Determining whether an Arrangement contains a Lease'.

Under NZ IFRS 16, the Company assesses whether an arrangement is or contains a lease based on the following definition of a lease, "A contract is, or contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration".

To assess whether a contract conveys the right to control the use of an identified asset, the Company assess whether:

- the contract involves the use of an identified asset this may be explicit or implicit, and should be physically distinct or represent substantially all of the capacity of a physically distinct asset. If the supplier has a substantive substitution right, then the asset is not identified;
- the Company has the right to obtain substantially all of the economic benefits from the use of the asset throughout the period of use: and
- the Company has the right to direct the use of the asset. The Company has this right when it has the decision-making rights that are most relevant to changing how and for what purpose the asset is used.

As a lessee

The Company leases property. As a lessee, under NZ IAS 17 *Leases*, the Company previously classified these leases as operating leases based on its assessment of whether the lease transferred significantly all of the risks and rewards incidental to ownership of the underlying asset to the Company. Under NZ IFRS 16, the Company recognises right-of-use assets and lease liabilities for most leases – i.e. these leases are on-balance sheet.

Significant accounting policies

From 1 April 2019, the Company recognises a right-of-use asset and a lease liability at the lease commencement date of any new lease.

Refer to note 11 for the Company's accounting policies for the recognition and measurement of right-of-use asset and a lease liabilities.

Leases previously classified as operating leases under NZ IAS 17

As at 31 March 2019, the Company had no operating lease commitments. Subsequent to the previous reporting date, on 1 April 2019, the Company has renewed its operating lease for its office space for the three years to 31 March 2022, with options to extend further.

As at 1 April 2019, the Company recognised a right of use asset of \$249k, a lease liability of \$249k and a net movement in deferred tax of \$Nil (comprised a increase in deferred tax assets of \$70k and deferred tax liabilities of \$70k) on the Company's Statement of Financial Position.

When measuring lease liabilities, the Company discounted lease payments using its incremental borrowing rate at 1 April 2019. The weighted average rate applied was 5.0%.

Reconciliation of operating lease commitments disclosed as at 31 March 2019 to total lease liabilities recognised on adoption 1 April 2019

Operating lease commitments as disclosed in the Company's financial	
statements at 31 March 2019	÷
New leases entered into on 1 April 2019	248,738
Lease liabilities recognised at 1 April 2019	248,738



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 1: ABOUT THESE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Adoption of new and revised standards and interpretations (Continued)

New standards, amendments and interpretations to existing standards that came into effect during the current reporting period (Continued)

NZ IFRIC 23 Uncertainty over Income Tax Treatments

This Interpretation sets out how to determine the accounting tax position when there is uncertainty over income tax treatments. The Interpretation requires an entity to determine whether uncertain tax positions are assessed separately or as a group (depending on which approach gives a better prediction of the resolution of the uncertainty), and assess whether it is probable that a tax authority will accept an uncertain tax treatment used, or proposed to be used, by an entity in its income tax filings.

If it is probable a tax authority will accept the treatment, the entity should determine its accounting tax position consistently with the tax treatment used or planned to be used in its income tax filings. Otherwise, the entity should reflect the effect of uncertainty in determining its accounting tax position by estimating the tax payable (or receivable), using either the most likely amount or the expected value method.

There are no new disclosure requirements, however there is a general requirement to provide information about judgements and estimates made in preparing the financial statements.

The Company has not taken any income tax treatments where there is a uncertainty whether the New Zealand Inland Revenue Department will accept or not.

Other standards and amendments adopted include Amendments to NZ IFRS 9 *Prepayment Features with Negative Compensation*; the Annual Improvements to NZ IFRS Standards 2015–2017 Cycle, which include amendments to four Standards, NZ IAS 12 *Income Taxes*, NZ IAS 23 *Borrowing Costs*, NZ IFRS 3 *Business Combinations*, and NZ IFRS 11 *Joint Arrangements*. These amendments while adopted, either had no material impact or relate to standards not currently applied by the Company.

New standards, amendments and interpretations to existing standards that are not yet effective for the current accounting period

NZ IFRS 17 Insurance contracts

NZ IFRS 17 Insurance Contracts is a New Zealand Equivalent to International Financial Reporting Standard 17 Insurance Contracts that was issued by the New Zealand Accounting Standards Board in August 2017. NZ IFRS 17 will replace NZ IFRS 4 Insurance Contracts on accounting for insurance contracts and has an effective date of 1 January 2023.

Under the NZ IFRS 17, insurance contract liabilities will be calculated as the present value of future insurance cash flows with a provision for risk. The discount rate applied will reflect current interest rates. If the present value of future cash flows would produce a gain at the time an insurance contract is issued the model would also require a "contractual service margin" to offset the day 1 gain. The contractual service margin would amortize over the life of the insurance contract. There would also be a new statement of comprehensive income presentation for insurance contracts, including a revised definition of revenue, and additional disclosure requirements.

The Company has yet to assess NZ IFRS 17's full effect and impact on the Company's financial statements and intends to adopt NZ IFRS 17 no later than the accounting period beginning on or after 1 April 2023.

Global pandemic of coronavirus disease 2019

In March 2020, the World Health Organization declared an ongoing global outbreak of a novel coronavirus ('COVID-19') as a pandemic. In response, the New Zealand Government implemented a range of public health and economic measures to mitigate the impact of the COVID-19 pandemic.

Whilst the COVID-19 pandemic and measures implemented have lowered overall economic activity, the Company's earnings, cash flow and financial position have not been impacted since the outbreak began and up to the date of the signing of these financial statements.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 1: ABOUT THESE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Global pandemic of coronavirus disease 2019 (Continued)

In response to the COVID-19 pandemic, and the measures implemented to contain the transmission of COVID-19, Management has:

- Implemented appropriate health and safety responses to ensure the continuity and compliance of its business operations under all levels of the public health and social measures implemented.
- Undertaken an analysis of its forecast cashflows for 12 months from the date of signing these financial statements. This
 analysis includes the consideration of: reasonably possible changes in key forecast assumptions; and whether the
 Company's application of the going concern basis of accounting remains appropriate.
- Assessed the impact of the COVID-19 pandemic on the valuation of the Company's financial and non-financial assets (i.e. assessed for indicators of impairment). Specifically, Management has considered the financial impact on the following items:
 - Valuation of life insurance contract and reinsurance contract assets and liabilities (refer note 16)
 - The Company's actuary has valued the Company's life insurance contract and reinsurance contract assets and liabilities as at 31 March 2020. The actuarial valuation report was issued on date 29 July 2020. There are no COVID-19 related valuation uncertainties, disclaimers or limitations included in the valuation. With respect to COVID-19, whilst there is uncertainty with regards to mortality, morbidity and lapse assumptions as there may be higher claims or impacts on lapse rates due to affordability concerns. The effect is difficult to predict as the economic impact will emerge over a period of time. A majority of the Company's products have profit margins within the policy liabilities, the impact of any change in mortality or lapse assumptions would be offset by a change in the value of profit margins. As a result, there would be no change in the policy liabilities or net assets at the reporting date under any reasonable set of assumptions. The Company's exposure to income protection is limited with a small number of policies inforce at the reporting date. The coverage period being up to 3 years and the product does not provide any coverage for mental illness. The impact of future claims as an indirect consequence of a recession is not material.
 - Non-financial asset impairment / changes in assumptions for impairment testing (refer notes 10 & 11 & 12)
 The Company's right-of-use assets relate to a single lease for business premises. The Company expects to continue to operate from this premise. Therefore there has been no change in expected term of this lease and no impairment charge is required as a result of COVID-19.
 - Increases in expected credit losses for financial assets (refer notes 7 & 8)
 - For the Company's receivables from customers, should a customer fail to settle amounts due, the Company has the ability to suspend or terminate the policy. As a result, amounts due that are unpaid are credited, as the customer either has no insurance cover or is no longer insured. The Company's reinsurer, Hannover Life Re of Australasia has a Standard and Poor's rating of 'AA' 'very strong' and continue to pay receivable balances subsequent to reporting date. The debtors that make up the Company's other receivables also continue to pay balances subsequent to reporting date. The Company has concluded there has been no change in expected credit losses as a result of COVID-19 in these debtors. The Company's financial assets at FVTPL consists of term deposits with New Zealand registered banks and New Zealand Government securities. Therefore for both financial assets there has been no change in expected credit losses as a result of COVID-19.
 - Increased costs and/or reduced demand requiring provisions for onerous contracts to be recognised
 There have been no increases in costs and/or reductions in demand requiring provisions for onerous contracts to be recognised.

As at the date of the signing these financial statements, it is not possible to determine any further resulting financial impact, if any, of the ongoing COVID-19 pandemic on the Company and the items described above. As such, it is not practicable to provide any further quantitative or qualitative estimates.

The Company has cash and cash equivalents and term deposits available, (as at 30 June 2020, \$5.40m and \$1.43m, respectively), which provides sufficient operating cashflows for the Company's immediate requirements.

The Directors have determined that the Company's application of the going concern basis of accounting remains appropriate.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 1: ABOUT THESE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Other Accounting Policies

Accounting policies that are relevant to an understanding of the financial statements (other than those provided throughout the notes to the financial statements) are set out below:

Financial instruments

(a) Classification of financial assets

The Company classifies its financial assets into one of the following measurement categories:

- · those to be measured subsequently at fair value through profit or loss ('FVTPL'),
- those to be measured subsequently at fair value through other comprehensive income ('FVTOCI'), and
- those to be measured at amortised cost.

The classification depends on the Company's business model for managing the financial assets and the contractual cash flow characteristics of the financial assets.

A financial asset that meets the following conditions are subsequently measured at amortised cost:

- the financial asset is held within a business model whose objective is to hold financial assets in order to collect contractual cash flows; and
- the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding.

A financial asset that meets the following conditions are subsequently measured at FVTOCI:

- the financial asset is held within a business model whose objective is achieved by both collecting contractual cash flows and selling financial assets; and
- the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding.

By default, all other financial assets are subsequently measured at FVTPL.

Despite the above, the Company may make the following irrevocable election / designation at initial recognition of a financial asset:

- the Company may irrevocably elect to present subsequent changes in fair value of an equity investment in other comprehensive income if certain criteria are met; and
- the Company may irrevocably designate a debt investment that meets the amortised cost or FVTOCI criteria as measured at FVTPL if doing so eliminates or significantly reduces an accounting mismatch.

The Company has no financial assets classified at FVTOCI.

(i) Financial assets measured at amortised cost

At initial recognition financial assets are measured at fair value plus transaction costs that are directly attributable to the acquisition of the financial asset. The amortised cost of a financial asset is the amount at which the financial asset is measured at initial recognition minus the principal repayments, plus the cumulative amortisation using the effective interest method of any difference between that initial amount and the maturity amount, adjusted for any loss allowance. The gross carrying amount of a financial asset is the amortised cost of a financial asset before adjusting for any loss allowance.

The Company's financial assets measured at amortised cost consists of receivables disclosed in note 7.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 1: ABOUT THESE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Financial instruments (continued)

(a) Classification of financial assets (continued)

(ii) Financial assets at FVTPL

At initial recognition financial assets are measured at fair value plus transaction costs that are directly attributable to the acquisition of the financial asset. Subsequent fair value gains or losses recognised in profit or loss.

The Company's financial assets at FVTPL consists of term deposits and New Zealand Government securities disclosed in note 8.

(b) Impairment of financial assets

The Company recognises a loss allowance for expected credit losses on financial assets that are measured at amortised cost. The amount of expected credit losses ('ECL') is updated at each reporting date to reflect changes in credit risk since initial recognition of the respective financial assets.

The Company always recognises lifetime ECL for trade receivables, amounts due from reinsurers and other receivables. The expected credit losses on these financial assets are estimated based on the Company's historical credit loss experience, adjusted for factors that are specific to the debtors, general economic conditions and an assessment of both the current as well as the forecast direction of conditions at the reporting date, including time value of money where appropriate.

For all other financial instruments, the Company recognises lifetime ECL when there has been a significant increase in credit risk since initial recognition. If, on the other hand, the credit risk on the financial instrument has not increased significantly since initial recognition, the Company measures the loss allowance for that financial instrument at an amount equal to 12 months ECL.

The assessment of whether lifetime ECL should be recognised is based on significant increases in the likelihood or risk of a default occurring since initial recognition instead of on evidence of a financial asset being credit impaired at the reporting date or an actual default occurring.

Lifetime ECL represents the expected credit losses that will result from all possible default events over the expected life of a financial instrument. In contrast, 12 months ECL represents the portion of lifetime ECL that is expected to result from default events on a financial instrument that are possible within 12 months after the reporting date.

(c) Classification of financial liabilities

The Company classifies its financial liabilities into one of the following measurement categories:

- those to be measured subsequently at fair value through profit or loss ('FVTPL'); and
- those to be measured at amortised cost.

The Company has no financial liabilities measured at FVTPL.

(i) Financial liabilities measured at amortised cost

At initial recognition financial liabilities are measured at fair value plus transaction costs that are directly attributable to the issue of the financial liabilities. The amortised cost of a financial liability is the amount at which the financial liability is measured at initial recognition minus the principal repayments, plus the cumulative amortisation using the effective interest method of any difference between that initial amount and the maturity amount.

The Company's financial liabilities measured at amortised cost consists of trade and other payables disclosed in note 13.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 1: ABOUT THESE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

Impairment of non-financial assets

Non-financial assets are tested for impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. The Company conducts an annual internal review of asset values, which is used as a source of information to assess for any indicators of impairment. External factors, such as changes in expected future processes, technology and economic conditions, are also monitored to assess for indicators of impairment. If any indication of impairment exists, an estimate of the asset's recoverable amount is calculated.

An impairment loss is recognised for the amount by which the asset's carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less costs to sell and value in use. Value in use is determined by estimating future cash flows from the use and ultimate disposal of the asset and discounting these to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market rates and the risks specific to the asset. For the purposes of assessing impairment, assets are grouped at the lowest levels for which there are separately identifiable cash flows. Impairment losses directly reduce the carrying amount of assets and are recognised in profit or loss.

Non-financial assets that suffered impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at each reporting date.

Significant accounting estimates and judgements

In preparing these financial statements, management is required to make judgments, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets and liabilities, income and expenses. These judgments, estimates and assumptions are based on experience and other factors that are believed to be reasonable under the circumstances, the results of which form the basis of making the estimates, judgments and assumptions. Actual results may differ from the estimates, judgments and assumptions made by management.

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised and in any future periods affected.

The significant judgements relate to the valuation of Company's life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities, and the judgments, estimates and assumptions applied (refer note 16).

NOTE 2: FINANCIAL RISK MANAGEMENT

The Company is exposed to a variety of financial risks comprising:

- (a) Credit risk
- (b) Liquidity risk
- (c) Interest rate risk
- (d) Market risk fair value risk

The Board of Directors have overall responsibility for identifying and managing operational and financial risks.

The Company holds the following financial instruments:

	2020	2019
Note	\$	\$
6	5,059,014	5,624,178
7	1,658,465	1,685,792
8	5,099,265	3,288,165
	11,816,744	10,598,135
13	3,048,965	2,687,690
	3,048,965	2,687,690
	6 7 8	Note \$ 6 5,059,014 7 1,658,465 8 5,099,265 11,816,744 13 3,048,965



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 2: FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

(a) Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will cause a financial loss to the other party by failing to discharge an obligation. The Company's exposure to credit risk, or the risk of counterparties defaulting arises mainly from cash at bank, trade and other receivables, reinsurance receivables and term investments. The maximum exposure to credit risk, excluding the value of any collateral or other security, at balance date of recognised financial assets is the carrying amount of those assets, net of any provisions for impairment of those assets, as disclosed in the statement of financial position and notes to financial statements.

With the exception of the cash deposits (refer note 6), term deposits (refer note 8), New Zealand Government securities (refer note 8), and reinsurance receivables (refer note 7), the Company does not have any other material credit risk exposure to any single debtor or group of debtors under financial instruments entered into by the Company.

(i) Cash deposits (refer note 6), term deposits (refer note 8) and New Zealand Government securities (refer note 8)

Credit risk for cash at bank, term deposits and New Zealand Government securities is managed by holding all cash deposits with high credit rating financial institutions (i.e. ASB Bank Limited with a Standard and Poor's rating of 'AA-' 'outlook negative' and New Zealand Government with a Standard and Poor's rating of 'AA+' 'positive outlook')

(ii) Trade receivables and other receivables (refer note 7)

Credit risk for trade receivables is managed by dealing exclusively with high credit rating counterparties. The Company also undertakes transactions with a large number of customers throughout New Zealand, thus minimising concentrations of credit risk. Outstanding receivables are regularly monitored for payment in accordance with credit terms. Trade receivables that are neither past due nor impaired, are expected to be received in accordance with the credit risk. The aging analysis of trade and other receivables is provided in note 7.

(iii) Reinsurance receivables (refer note 7)

Credit risk for reinsurance receivables is managed by dealing exclusively with 'A' rated or above (Standard & Poor's) international reinsurers.

(b) Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that an entity will encounter difficulty in meeting obligations associated with financial liabilities and policyholder liabilities. The Company monitors its liquidity position on a continuous basis and plans its operating activities to ensure a balanced liquidity position. The Company practices prudent risk management by maintaining sufficient cash balances. If necessary the Company will build up cash reserves to meet longer term liabilities.

Maturity analysis

The table below represents the undiscounted contractual settlement terms for financial instruments and insurance contract assets and liabilities and managements expectation for settlement of undiscounted maturities.

2020 Cash and cash equivalents 5,059,014 - - 5,059,014 5,059,014 Receivables 1,658,465 - - 1,658,465 1,658,465 Financial assets at fair value through profit and loss 1,420,435 - 3,678,830 5,099,265 5,099,265 Life insurance contract assets 3,636,982 1,823,970 50,971,615 56,432,567 56,432,567 Payables (3,048,965) - - - (3,048,965) (3,048,965) Lease liabilities (40,918) (41,929) (86,989) (169,836) (169,836) Reinsurance contract (1,740,735) (872,162) (18,849,787) (21,462,684) (21,462,684) Net maturities 6,944,278 909,879 35,713,669 43,567,826 43,567,826		< 6 months	6-12 months	> 1 year \$	Total contractual cash flows \$	Carrying amount \$
Receivables 1,658,465 - - 1,658,465 1,658,465 Financial assets at fair value through profit and loss 1,420,435 - 3,678,830 5,099,265 5,099,265 Life insurance contract assets 3,636,982 1,823,970 50,971,615 56,432,567 56,432,567 Payables (3,048,965) - - (3,048,965) (3,048,965) Lease liabilities (40,918) (41,929) (86,989) (169,836) (169,836) Reinsurance contract (1,740,735) (872,162) (18,849,787) (21,462,684) (21,462,684)	2020					
Financial assets at fair value through profit and loss Life insurance contract assets 3,636,982 1,823,970 50,971,615 56,432,567 56,432,567 7 56,432,567 7 (3,048,965) 1,823,970 50,971,615 56,432,567 56,432,567 56,432,567 63,048,965) 1,823,970 641,929 686,989 686,	Cash and cash equivalents	5,059,014		.=	5,059,014	5,059,014
through profit and loss 1,420,435 - 3,678,830 5,099,265 5,099,265 Life insurance contract assets 3,636,982 1,823,970 50,971,615 56,432,567 56,432,567 Payables (3,048,965) (3,048,965) (3,048,965) Lease liabilities (40,918) (41,929) (86,989) (169,836) (169,836) Reinsurance contract liabilities (1,740,735) (872,162) (18,849,787) (21,462,684) (21,462,684)	Receivables	1,658,465	-	-	1,658,465	1,658,465
Life insurance contract assets 3,636,982 1,823,970 50,971,615 56,432,567 56,432,567 Payables (3,048,965) - (3,048,965) (3,048,965) Lease liabilities (40,918) (41,929) (86,989) (169,836) (169,836) Reinsurance contract liabilities (1,740,735) (872,162) (18,849,787) (21,462,684) (21,462,684)	Financial assets at fair value					
Payables (3,048,965) - - (3,048,965) (3,048,965) (3,048,965) (3,048,965) (3,048,965) (4,929) (86,989) (169,836) (169,8	through profit and loss	1,420,435	-	3,678,830	5,099,265	5,099,265
Lease liabilities (40,918) (41,929) (86,989) (169,836) (169,836) Reinsurance contract (1,740,735) (872,162) (18,849,787) (21,462,684) (21,462,684)	Life insurance contract assets	3,636,982	1,823,970	50,971,615	56,432,567	56,432,567
Reinsurance contract (1,740,735) (872,162) (18,849,787) (21,462,684) (21,462,684)	Payables	(3,048,965)	-		(3,048,965)	(3,048,965)
liabilities (1,740,735) (872,162) (18,849,787) (21,462,684) (21,462,684)	Lease liabilities	(40,918)	(41,929)	(86,989)	(169,836)	(169,836)
	Reinsurance contract					
Net maturities 6,944,278 909,879 35,713,669 43,567,826 43,567,826	liabilities	(1,740,735)	(872,162)	(18,849,787)	(21,462,684)	(21,462,684)
	Net maturities	6,944,278	909,879	35,713,669	43,567,826	43,567,826



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 2: FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

Maturity analysis (continued)

	< 6 months	6-12 months \$	> 1 year \$	Total contractual cash flows \$	Carrying amount \$
2019					
Cash and cash equivalents	5,624,178	-	-	5,624,178	5,624,178
Receivables	1,685,792	-		1,685,792	1,685,792
Financial assets at fair value					
through profit and loss	-	3,288,165	-	3,288,165	3,288,165
Life insurance contract assets	1,284,102	1,368,643	54,203,551	56,856,296	56,856,296
Payables	(2,687,690)	-	.=:	(2,687,690)	(2,687,690)
Reinsurance contract					
liabilities	(866,431)	(984,659)	(24,209,006)	(26,060,096)	(26,060,096)
Net maturities	5,039,951	3,672,149	29,994,545	38,706,645	38,706,645

(c) Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate as a result of changes in market interest rates.

The Company's exposure to interest rate risk arises mainly from its interest earning cash and term deposits. The Company's exposure to interest rate risk is to the extent that it invests for a fixed term at fixed rates. The Company's policy is to obtain the most favourable term and interest rate available.

As these securities are carried at net market value, the effective interest rate is reflected in the market price. By investing with high credit rating financial institutions, the Company minimises the impact of market interest rate fluctuations.

The Company's exposure to interest rate risk in relation to future cashflows and the effective weighted average interest rates on classes of financial assets and financial liabilities is as follows:

	2020		
	Interest bearing	Weighted avera	age effective
		interest	rate
	\$	%	
Financial assets			
Cash	5,059,014	0.07%	Floating
Financial assets at fair value through profit and loss	5,099,265	3.29%	Fixed
Total financial assets	10,158,279		
		2019 Weighted avera	age effective
	Interest bearing		
	Interest bearing	Weighted avera	
Financial assets	Interest bearing	Weighted avera	
Financial assets Cash	Interest bearing \$ 5,624,178	Weighted avera	
	\$	Weighted avera interest %	rate

No other financial assets or financial liabilities are expected to be exposed to interest rate risk.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 2: FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

Sensitivity

The sensitivity analyses below have been determined based on the exposure to interest rates for non-derivative instruments at the end of the reporting period. A 50 (2019: 100) basis point increase/decrease represents management's assessment of the reasonably possible change in interest rates. If interest rates were to increase/decrease by 50 (2019: 100) basis points from rates used to determine fair values as at the reporting date, assuming all other variables that might impact on fair value remain constant, then the impact on profit for the year and equity is as follows:

		2020	2019
	Note	\$	\$
+ / - 50 (2019: 100) basis points			
Impact on profit before tax		50,791	89,123
Impact on equity		36,570	64,169

(d) Market risk - fair value risk

Fair values compared with carrying amounts

The carrying value of all financial assets and liabilities not measured at fair value approximates their fair values as they are either short term in nature or rate insensitive. Cash and cash equivalents are short term in nature and the carrying value is equivalent to their fair value. Trade and other receivables are short term in nature and are reviewed for impairment; the carrying value approximates their fair value. Trade and other payables are short term in nature; the carrying value approximates their fair value.

Fair value measurement

Financial assets and liabilities recognised and measured at fair value have been determined by the following fair value measurement hierarchy:

- Level 1: Quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities
- Level 2: Input other than quoted prices included within Level 1 that are observable for the asset or liability, either directly or indirectly
- Level 3: Inputs for the asset or liability that are not based on observable market data

		2020			
		Level 1	Level 2	Level 3	Total
	Note	\$	\$	\$	\$
Financial assets					
Financial assets at fair value					
through profit or loss					
- Term deposits	8	-	1,420,435	-	1,420,435
- New Zealand Government securities	8	3,678,830	-	-	3,678,830
Total financial assets		3,678,830	1,420,435	-	5,099,265
			2019)	
		Level 1	Level 2	Level 3	Total
	Note	\$	\$	\$	\$
Financial assets					
Financial assets at fair value					
through profit or loss					
- Term deposits	8	-	3,288,165	-	3,288,165
- New Zealand Government securities	8	¥.		₩.	
Total financial assets			3,288,165	-	3,288,165



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 3: REVENUE

Net premium revenue is comprised of the following: Gross premium income; Gross reinsurance ceded; and Gross reinsurance profit share income.

Premium revenue

Premium revenue on life insurance contracts are recognised when due. Premiums received in advance of due date are deferred and amortised through the profit and loss over the period of the services provided under the insurance contract.

Paincurance coded

Reinsurance premium ceded to the reinsurer under reinsurance contracts are recognised as an outwards reinsurance expense through the profit and loss when due.

Reinsurance profit share income

Reinsurance profit share income due from the reinsurer under reinsurance contracts is recognised through profit and loss when earned from the reinsurer.

Other income comprises interest income.

Interest income

Interest income is recognised in profit or loss as it accrues, using the effective interest method.

· Administration fee income

The Company earns administration fee income from the administration of an agreement ('the contract'), whereby it provides insurance products to customers introduced to the Company by another party. Under the contract, the other party is required to introduce to the Company a specific minimum level of customer premiums on an annual basis. Should the required level of customer premiums not be met, the other party must compensate the Company by way of an administration fee, representing the shortfall between customer premiums introduced and the minimum threshold. This shortfall is calculated and accrued by the Company on a monthly basis, with the year-end total payable by the other party to the Company within 20 business days of the end of the financial year.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 4: EXPENSES

Expenses are recognised as incurred in profit or loss on an accrual basis.

The following specific recognition criteria must also be met before expenses are recognised:

Claims expense

Claims incurred that relate to the underwriting of life insurance contracts and bearing of risks are recognised as an expense through profit and loss when the liability to the policyholder has been established or upon notification of the insured event. Outstanding claims are recognised as claims payable in the statement of financial position to provide for the estimated costs of all claims notified, but not settled at reporting date. The estimated cost of claims incurred but not reported until after year end are separately recognised in the statement of financial position as provisions.

Basis of expense apportionment

For the purposes of actuarial reserving, all operating expenses have been apportioned between policy acquisition and policy maintenance expenses. These are further explained under note 16.

(i) Policy acquisition costs

Acquisition costs are the fixed and variable costs of acquiring new business including commissions and similar distribution costs, costs of accepting, issuing and initially recording policies. Acquisition expenses are initially recognised through profit and loss. This expense in profit and loss is then offset by the recognition of movements in life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities through the profit and loss. The Actuary determines the insurance contract assets and reinsurance contract liabilities and the movements therein, taking account of any deferral and future recovery of acquisition costs which are capitalised by way of the movement in insurance contract assets and reinsurance contract liabilities. These are then amortised over the period in which they will be recoverable, being recorded as part of movements in insurance contract assets and liabilities through the profit and loss.

(ii) Policy maintenance expenses

Maintenance costs are the fixed and variable costs of administering policies subsequent to sale and maintaining the Company's operations such that they are sufficient to service in force policies. Maintenance costs include all operating and management costs other than acquisition and investment management costs. Maintenance expenses are recognised through profit and loss at cost in the period to which they relate.

Reinsurance recoveries

Reinsurance recoveries are recognised separately through the profit and loss when the related incurred claim is recognised.

		2020	2019
	Note	\$	\$
Operating expenses split between policy acquisition and maintenance costs			
Acquisition expenses		3,331,589	2,702,716
Maintenance expenses		3,534,598	1,914,580
One-off expenses		50,328	<u> </u>
Total operating expenses		6,916,515	4,617,296
Operating expenses by nature			
Advertising expense		2,062,495	1,285,607
Depreciation and amortisation expense	10, 11, 12	252,554	245,498
Employee benefits expense		1,316,316	1,187,688
Occupancy expense		31,442	117,257
Underwriting and commission expense		1,575,572	298,965
Interest expense on lease liabilities	11	10,046	-
Other operating expenses		1,668,090	1,482,281
Total operating expenses		6,916,515	4,617,296
Remuneration of auditors, KPMG:			
Audit of financial statements		106,300	78,000
Audit of solvency return		30,000	25,000
Total remuneration of auditors		136,300	103,000



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 5: TAXATION

Income tax on net profit for the reporting period comprises current and deferred tax. Income tax is recognised in profit or loss except when it relates to items recognised outside profit or loss (equity or other comprehensive income), in which case it is also recognised outside profit or loss.

Current tax

Current income tax is the tax payable on the current period's taxable income based on the applicable income tax rate adjusted by changes in deferred tax assets and liabilities attributable to temporary differences between the tax base of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements.

Deferred tax

Deferred income tax assets are recognised for all deductible temporary differences and unused tax losses only if it is probable that future taxable amounts will be available to utilise those temporary differences and losses. Deferred income tax liabilities are recognised when tax deductions have exceeded accounting expenditure for temporary differences and depreciation.

Components of tax expense / (benefit) & prima facie tax payable

4,190

						2020	2019
				_	Note	\$	\$
Current tax						(276,305)	689,710
Deferred tax						1,151,317	808,060
						875,012	1,497,770
The prima facie tax payable on income tax (benefit) / expense		ncome tax is reco	nciled to th	е			
Profit before income tax						4,488,550	7,569,371
Prima facie income tax payable	on profit befo	re income tax at	28.0%			1,256,794	2,119,424
Net insurance and reinsurance	contract relate	d adjustments				(380,053)	(623,023)
Non-deductible expenses						1,210	1,369
Over provision of prior year tax	ation expense	- income tax				(2,939)	
Income tax expense / (benefit)	attributable to	profit				875,012	1,497,770
Deferred tax							
Deferred tax						Deferred	
		Tax losses			Deferred tax	acquisition	Deferred tax
	Provisions	recognised	Leases		assets	costs	liabilities
	\$	\$	\$		\$	\$	\$
Balance as at 1 April 2018 Charge through the profit and	51,147	6,857		-	58,004	(2,621,053)	(2,621,053)
loss	(3,048)	(6,857)		0.00	(9,905)	(798,155)	(798,155)
Balance as at 31 March 2019	48,099	-		-	48,099	(3,419,208)	(3,419,208)
Charge through the profit and							

Imputation credit account

Balance as at 31 March 2020

		2020	2019	
	Note	\$	\$	
Opening balance at 1 April		-		-
Income tax payments		(689,710)		-
Income tax receipts		2,827		-
Other credits		(22)		-
Other debits		134		-
At reporting date		(686,771)		Ξ

1,123



(1,156,630)

(4.575.838)

5,313

53.412

(1,156,630)

(4.575.838)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 6: CASH AND CASH EQUIVALENTS

Cash and cash equivalents includes cash in hand, deposits held at call with banks, other short term highly liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts.

		2020	2019
	Note	\$	\$
Cash at bank - on call		3,836,131	4,098,427
Cash at bank - other		1,222,883	1,525,751
		5,059,014	5,624,178
Reconciliation of cash flow from operations with profit after income tax		2020	2019
	Note	\$	\$
Profit from ordinary activities after income tax		3,613,538	6,071,601
Adjustments and non-cash items			
Amortisation	12	154,437	225,800
Depreciation on plant and equipment	10	15,204	19,698
Depreciation on right-of-use assets	11	82,913	=
Fair value gain on financial assets			
at fair value through profit and loss Net movement in life insurance assets		13,928	*
and reinsurance contract liabilities		(4,173,683)	(5,464,075)
Current tax		(273,366)	689,710
Deferred tax		1,151,317	808,060
Changes in assets and liabilities			
(Increase) / decrease in receivables		27,327	523,677
(Increase) / decrease in other assets		12,105	(81,487)
Increase / (decrease) in payables		361,277	90,398
Increase / (decrease) in provisions		57,594	(3,297)
Increase / (decrease) in other liabilities		625	14,939
Increase / (decrease) in current tax liabilities		(689,710)	_
		(3,260,032)	(3,176,577)
Cash flows from operating activities		353,506	2,895,024

NOTE 7: RECEIVABLES

Receivables are measured on initial recognition at fair value and subsequently at amortised cost using the effective interest method, less appropriate allowances for expected irrecoverable amounts (if any). There are no trade and other receivables with a significant financing component.

				2020	2019
		_	Note	\$	\$
CURRENT		_			
Reinsurance profit share receivable				-	1,217,357
Reinsurance recoveries receivable				1,531,650	392,824
Administration fee receivable				47,028	16,350
Other receivables			_	79,787	59,261
			=	1,658,465	1,685,792
Trade and other receivables ageing analysis:		Gross	Impairment	Gross	Impairment
		2020	2020	2019	2019
	Note	\$	\$	\$	\$
Not past due		1,658,465	-	1,685,792	
		1,658,465		1,685,792	

^{*} Receivables that are 'not past due' as those that are within trading terms of 0 to 30 days.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 8: FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH PROFIT AND LOSS

Term deposits and New Zealand Government securities are designated as FVTPL upon initial recognition. Term deposits are recognised at fair value based on the interest rate set at inception of the term deposit. New Zealand Government securities are valued using quoted yields for the specific securities.

		2020	2019
	Note	\$	\$
CURRENT			
Term deposits		1,420,435	3,288,165
New Zealand Government securities		3,678,830	-
		5,099,265	3,288,165

NOTE 9: OTHER ASSETS

Prepayments

Other expenses are recognised as incurred in profit and loss on an accruals basis.

Goods and services tax (GST)

As the Company is primarily in the business of providing life insurance services, the majority of income and expenditure is accounted for on a GST inclusive basis. The percentage of business income and expenditure on which GST is returned is 5.64% (2019: 5.64%).

			2020	2019
	· ·	Note	\$	\$
CURRENT				
Prepayments			102,103	103,624
GST receivable				10,584
			102,103	114,208

NOTE 10: PLANT AND EQUIPMENT

Plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses. Cost includes expenditures all directly attributable costs necessary to purchase, create, produce and prepare the asset to be capable of operating in the manner intended by management. Depreciation is recognised in profit or loss over the estimated useful lives of the item of plant and equipment (which has been assessed to be between three to ten years) on a diminishing value basis. Plant and equipment carrying values, residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end of each reporting period.

		2020 Furniture,	Total plant	ı	2019 Furniture,	
	Plant and	fixtures and	and	Plant and	fixtures and	Total plant and
	equipment	fittings	equipment	equipment	fittings	equipment
	\$	\$	\$	\$	\$	\$
Cost as at 1 April	125,464	16,887	142,351	119,502	16,887	136,389
Accumulated depreciation as			195			
at 1 April	(104,031)	(10,245)	(114,276)	(85,582)	(8,995)	(94,577)
Carrying value at 1 April	21,433	6,642	28,075	33,920	7,892	41,812
Additions	19,820	853	20,673	5,961	-	5,961
Depreciation expense	(14,069)	(1,135)	(15,204)	(18,448)	(1,250)	(19,698)
Balance as at reporting date	27,184	6,360	33,544	21,433	6,642	28,075
Cost as at reporting date Accumulated depreciation as	145,284	17,740	163,024	125,464	16,887	142,351
at reporting date	(118,100)	(11,380)	(129,480)	(104,031)	(10,245)	(114,276)
Carrying value as at reporting date	27,184	6,360	33,544	21,433	6,642	28,075
as at reporting date						



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 11: RIGHT OF USE ASSETS AND LEASE LIABILITIES

Right of use assets

Right-of-use assets is initially measured at cost, and subsequently at cost less any accumulated depreciation and impairment losses, and adjusted for certain remeasurements of the lease liability. Depreciation is charged so as to write off the cost of assets, over the lease term using the straight-line method.

	202	20	2019	
	Total right of			Total right of
	Property	use assets	Property	use assets
	\$	\$	\$	\$
Cost as at 1 April	-	-	-	-
Accumulated depreciation as at 1 April	1=	-	-	
Carrying value at 1 April				
Additions	248,738	248,738	-	*
Depreciation expense	(82,913)	(82,913)	-	-
Balance as at reporting date	165,825	165,825	-	-
Cost as at reporting date Accumulated depreciation as at reporting	248,738	248,738	Ξ.	*
date	(82,913)	(82,913)	-	
Carrying value as at reporting date	165,825	165,825	-	-

Lease liabilities

The lease liability is initially measured at the present value of the future lease payments over the lease term that are not paid at the commencement date, discounted using the interest rate implicit in the lease or, if that rate cannot be readily determined, the Company's incremental borrowing rate. Generally, the Company uses its incremental borrowing rate as the discount rate.

The lease liability is subsequently increased by the interest cost on the lease liability and decreased by lease payments made. It is remeasured when there is a change in future lease payments arising from a change in an index or rate, a change in the estimate of the amount expected to be payable under a residual value guarantee, changes in the assessment of whether a purchase or extension option is reasonably certain to be exercised or a termination option is reasonably certain not to be exercised, or any lease modification that are not accounted for as a separate lease.

The Company has applied judgement to determine the lease term for its lease contracts in which it is a lessee that include renewal options. The assessment of whether the Company is reasonably certain to exercise such options impacts the lease term, which significantly affects the amount of lease liabilities and right-of-use assets recognised.

The Company decided to apply recognition exemptions to short-term leases of carparks, and to leases of low-value assets such as office equipment. The Company recognises the lease payments associated with these leases as an expense on a straight-line basis over the lease term.

	Note	2020	2019
	Note	\$\$	\$
Current		82,847	-
Non current		86,989	-
		169,836	-
Undiscounted lease liabilities as the lessee			
Less than one year		88,948	
One to five years		88,948	-
More than five years			-
Total undiscounted lease liabilities		177,896	
Amounts recognised in statement of comprehensive income			
Interest expense on lease liabilities (included in operating expenses)		10,046	, ē
Expense relating to short-term leases (included in occupancy expenses)		7,116	:=
Expense relating to leases of low-value assets that are not shown above as			
short-term leases (included in other operating expenses)		1,872	-
Expense relating to variable lease payments			
not included in lease liabilities (included in occupancy expenses)		16,336	•



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 12: INTANGIBLE ASSETS

Computer software measured at cost less accumulated amortisation and impairment losses. Cost includes expenditures that are directly attributable costs necessary to purchase, create, produce and prepare the asset to be capable of operating in the manner intended by management. Amortisation is recognised in profit or loss over the estimated useful lives of the item of computer software (which has been assessed to be between three to five years) on a diminishing value basis. Computer software carrying values, residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end of each reporting period. Costs associated with maintaining computer software programs are recognised as an expense as incurred.

Development costs that are directly attributable to the design and testing of identifiable and unique software products controlled by the Company are recognised as intangible assets when the following six criteria are met:

- 1 the Company's ability to measure reliably the expenditure attributable to the software under development;
- 2 the software is technically and commercially feasible;
- 3 the software's future economic benefits are probable;
- 4 the Company's intention to complete the developed software and use or sell it;
- 5 the Company's ability to use or sell the developed software; and
- 6 the availability of adequate technical, financial and other resources to complete the software under development.

	Computer software	2020 Computer software under development	Total intangible assets	Computer software	2019 Computer software under development	Total intangible assets
	\$	\$	\$	\$	\$	Ś
Cost as at 1 April	1,371,189	86,430	1,457,619	1,217,259	49,725	1,266,984
Accumulated amortisation at	_,_,_,_	50,100	_,,		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	_,,
1 April	(1,081,259)		(1,081,259)	(855,460)	-	(855,460)
Carrying value as at 1 April	289,930	86,430	376,360	361,799	49,725	411,524
Additions Amortisation expense Transfers to computer	32,469 (154,437)	352,995 -	385,464 (154,437)	153,931 (225,800)	156,420	310,351 (225,800)
software		(32,469)	(32,469)	÷.	(119,715)	(119,715)
Balance as at reporting date	167,962	406,956	574,918	289,930	86,430	376,360
Cost as at reporting date Accumulated amortisation at	1,403,658	406,956	1,810,614	1,371,189	86,430	1,457,619
reporting date	(1,235,696)	-	(1,235,696)	(1,081,259)	-	(1,081,259)
Carrying value as at reporting date	167,962	406,956	574,918	289,930	86,430	376,360



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 13: PAYABLES

Trade and other payables are initially measured at fair value, and subsequently measured at amortised cost, using the effective interest

		2020	2019
	Note	\$	\$
CURRENT			
Trade creditors		1,138,515	835,272
Commissions payable		-	-
Claims payable		1,680,560	1,713,451
GST payable		97,031	-
Other payables		132,859	138,967
		3,048,965	2,687,690

NOTE 14: PROVISIONS

Provisions are recognised when the Company has a legal or constructive obligation, as a result of past events, for which it is probable that an outflow of economic benefits will result and that outflow can be reliably measured. The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at reporting date taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation.

Employee benefits

Liabilities arising in respect of wages and salaries, annual leave and any other employee benefits expected to be settled within twelve months of the reporting date are measured at their nominal amounts based on remuneration rates which are expected to be paid when the liability is settled.

Provision for incurred claims

Provision has been made for estimated liabilities that arise from claims notified but not settled at reporting date. An allowance has been made for unknown net claims as at the reporting date. This allowance is based on the actual delay the company experiences between the date of death and the date of notification. This provision represents the current best estimate of the net claims incurred but not reported ('IBNR') as at the end of the month.

	Note	\$	2019 \$
CURRENT	-		
Employee entitlements		84,791	47,197
Claims		60,000	40,000
		144,791	87,197

NOTE 15: OTHER LIABILITIES

Premiums received in advance

Premiums received in advance of due date are deferred and carried as current liabilities in the statement of financial position as premiums in advance and amortised through the profit and loss over the period of the services provided under the insurance contract.

	Note	2020 \$	2019 \$
CURRENT			
Premiums received in advance		1,195,261	1,194,636
		1,195,261	1,194,636



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES

(a) Actuarial information

The Company's Actuary, Ben Coulter, FIAA, FNZSA has calculated the life insurance contract and reinsurance contract assets and liabilities and solvency margin for the Company. The actuary is satisfied as to the accuracy of the data from which the life insurance contract and reinsurance contract assets and liabilities and solvency margin have been determined. This note summarises the life insurance contract and reinsurance contract assets and liabilities and solvency margin of the Company, the assumptions made and the methods adopted for the calculation of the Company's life insurance contract and reinsurance contract assets and liabilities and solvency margin.

Summary of significant actuarial methods and assumptions for life insurance contract assets and reinsurance contract

The life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities have been determined in accordance with Professional Standard No.20 'Determination of Life Insurance Policy Liabilities' issued by the New Zealand Society of Actuaries. This standard requires that life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities be calculated on the basis of best estimate assumptions and in a way that allows for the release of planned margins as services are provided to policyholders.

Valuation of life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities

Life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities comprise the amount required to pay the expected future benefits and expenses after receiving expected future premiums and investment earnings and future reinsurance premium ceded and reinsurance recoveries. The value of life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities may also include a component for profit margins on existing business that will be earned as services are provided to policy owners over the time the relevant policies are held with the Company. The Company incurs costs in selling new policies. New business selling costs (or acquisition costs) related to the acquisition of new business are recovered from premiums receivable in the future as long as the underlying policies are expected to be profitable.

Methods used to value life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities - Projection method

The projection method uses expected cash flows (premiums, premium ceded investment income, redemptions or benefit payments, reinsurance recoveries, expenses and profits) to establish the value of life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities. The value of expected future premiums is deducted from the value of expected benefit and expense payments to arrive at the obligation to policy owners. Where the policy liability is determined by the projection method, actuarial standards require profit to be related to one or more financially measurable indicators of the provision of service (or related income) called 'profit carriers'. The profit carriers adopted for the related product groups are shown in the table below:

Related product groups and profit carriers

Actuarial standards require products to be grouped for the purposes of loss recognition and prudential reserving in related product groups. These are groupings of products that have substantially the same contractual terms and were priced on the basis of substantially the same assumptions. As at 31 March 2020, Pinnacle Life has simplified its related product group structure. Where the policy liability is determined by the projection method, actuarial standards require profit to be related to one or more financially measurable indicators of the provision of service (or related income) called 'profit carriers'. The related product groupings and their 'profit carriers' are shown in the table below:

Related product group	Method	Profit carrier	Method	Profit carrier
	2020	2020	2019	2019
Lump Sum Risk	Projection	Gross premium	N/A	N/A
Funeral	Projection	Gross claims	Projection	Gross claims
Income Protection	Projection	Gross premium	N/A	N/A
Group Risk	Accumulation	N/A	Accumulation	N/A
Transferred yearly renewable and level term	N/A	N/A	Projection	Gross premium
Office yearly renewable and level term	N/A	N/A	Projection	Gross premium
Online yearly renewable term	N/A	N/A	Projection	Gross premium
Stand Alone Serious Illness, Cancer, Income Protection	N/A	N/A	Projection	Gross premium
and Accident yearly renewable				



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES (CONTINUED)

Disclosure of assumptions

Assumptions used for measuring life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities are reviewed each year. When the review leads to a change in assumptions, the change is deemed to have occurred from the end of the year, except for change in discount rates which are recognised in the year that the rates are changed. The financial effect of all other changes to the assumptions underlying the measurement of life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities made during the year is recognised in profit or loss over the future reporting periods during which services are provided to policyholders.

The following table summarises the key assumptions used in the calculation of life insurance contract assets / (liabilities), together with notes on any significant changes in the assumptions:

Required assumption	Basis of assumption	Significant changes
Discount rates for life insurance contracts - all product groups	Risk free discount rates have been adopted for life insurance contracts where the benefits are not contractually linked to the performance of backing asset pools. The risk free discount rates have been determined based on the Treasury risk free discount rates and the term of the contract liabilities.	The discount rates used: - 2020: 0.29% to 4.30% (2019: 1.30% to 4.54%)
Inflation rates for life insurance contracts - all product groups	Inflation rates have been adopted for life insurance contracts to inflation future renewal expenses and where benefits increase in line with inflation. The inflation assumption has been determined as a long-term expectation based on the RBNZ's target inflation levels.	The inflation rates used: - 2020: 2% p.a. (2019: 2% p.a.)
Mortality rates	Risk product mortality rates based on reinsurance rates smoker/non-smoker adjusted reinsurance expenses and margins.	The mortality rates used: - Reinsurance rates for the particular related product group adjusted for expense, profit margins, and experience.
Discontinuances	Discontinuance rates have been assumed consistent with the Company's recent experience. Assumed discontinuance rates vary by related product group and vary according to the length of time business has been in-force.	Discontinuance rates have been adjusted in line with experience.
Future renewal expense - for policies	Future renewal expense have been set based on experience analyses conducted by the Company as well as the Actuary's expectation of future expense levels, with and allowance for future inflation.	The future renewal expense used: - 2020: \$150 for Funeral Plan, \$5 for Greenstone Funeral Policies and between \$5 to \$250 for other products (2019: \$140 for Funeral Plan, \$25 for Greenstone Funeral Policies and \$200 for other products).
Taxation rates	Rates of taxation have been set with regard to current tax laws.	The taxation rates used: - 2020: 28% (2019: 28%)
Surrender value	No policies have surrender values.	N/A
Participation	No policies participate in profits.	N/A



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES (CONTINUED)

Acquisition expense assumptions were based on the actual acquisition expenses incurred for the year ending 31 March 2019. This method is unchanged from the prior year.

Maintenance expense assumptions were based on the Company's business plan for the period to 31 March 2022, allowing for new business expected. After this time an assumed inflation rate of 2.0% per annum was used. This method is unchanged from the prior year.

The impact of the consecutive assumption changes in the current period on future profit margins in respect of life insurance contracts (excluding new business contracts which are measured using assumptions at the valuation date) are shown below:

Assumption/ Model	Change in curre	Change in current period's		ent period's		
Change	contract assets	contract assets / (liabilities)		profit and loss		
	2020	2019	2020	2019		
	\$	\$	\$	\$		
Interest	1,784,717	3,204,345	1,784,717	3,204,345		
Model	-	-	-	·-		
Premium rates	24,562	-	24,562	-		
Mortality	-	98,721	-	98,721		
Discontinuances	-	(44,794)	- ,	(44,794)		
Expenses	(43,159)	(77,656)	(43,159)	(77,656)		
Reinsurance profit share	-	-	-	-		
Taxation	, '	_	-	-		
Assumption/ Model	Change in	future	Change in next period's			
		profit margins		planned profit		
Change	profit ma	argins	planned	protit		
Change	profit ma 2020	argins 2019	2020	2019		
Change	· ·			0		
Change	2020			0		
	2020 \$	2019 \$	2020 \$	2019 \$		
Interest	2020 \$ 1,469,611	2019 \$ 2,202,521	2020 \$ (402,619)	2019 \$ (51,835)		
Interest Model	2020 \$ 1,469,611 (131)	2019 \$ 2,202,521 55,222	2020 \$ (402,619) (9)	2019 \$ (51,835) 3,990		
Interest Model Premium rates	2020 \$ 1,469,611 (131) 7,091,170	2019 \$ 2,202,521 55,222 (1,801,617)	2020 \$ (402,619) (9) 503,114	2019 \$ (51,835) 3,990 (130,167)		
Interest Model Premium rates Mortality	2020 \$ 1,469,611 (131) 7,091,170 789,417	2019 \$ 2,202,521 55,222 (1,801,617) 1,780,685	\$ (402,619) (9) 503,114 56,009	\$ (51,835) 3,990 (130,167) 128,654		
Interest Model Premium rates Mortality Discontinuances	2020 \$ 1,469,611 (131) 7,091,170 789,417 (7,573,951)	2019 \$ 2,202,521 55,222 (1,801,617) 1,780,685	2020 \$ (402,619) (9) 503,114 56,009 (537,367)	\$ (51,835) 3,990 (130,167) 128,654		

Life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities include the value of future profit margins that are to be released over future reporting periods.

Where the value of future profit margins is insufficient to absorb the assumption changes, the resulting losses are recognised in the current period via a change in the life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities. These losses may be reversed in subsequent periods should experience improve.

The allowance for the life insurance tax basis and the end of the grandfathering arrangement is built into the valuation methodology.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES (CONTINUED)

(b) Analysis of life insurance contract results

		2020	2019
	Note	\$	\$
Planned profit margins		1,633,014	1,506,299
Income on liability		453,643	399,715
Investment earnings on assets in excess of policy liabilities		98,955	96,128
Effects of changes in discount rate		1,784,717	3,204,345
Capitalised (losses) / reversals		183,102	27,062
Other		(539,893)	838,052
Net profit / (loss) after income tax arising from life insurance contracts		3,613,538	6,071,601
(c) Net life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities			
¥		2020	2019
_	Note	\$	\$
Future policy benefits		(73,391,238)	(56,417,805)
Future expenses		(39,544,594)	(15,835,087)
Future taxes		(21,562,916)	(20,330,919)
Future reinsurance		(21,462,684)	(26,060,095)
Future profit margins		(23,916,120)	(23,016,602)
Future premiums		210,271,597	169,037,500
Net life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities			
(including deferred tax)		30,394,045	27,376,992
Deferred tax liability	5	4,575,838	3,419,208
Net policy liabilities (excluding deferred tax)		34,969,883	30,796,200
(d) Reconciliation of gross life insurance contract assets			
		2020	2019
_	Note	\$	\$
Opening balance as at 1 April		53,437,088	43,413,858
New life insurance assets and liabilities acquired		7,378,332	2,941,729
Adjustment for experience differences		(8,958,691)	7,081,501
Gross life insurance contract assets at reporting date (including deferred tax)		51,856,729	53,437,088
Deferred tax liability	5	4,575,838	3,419,208
Gross life insurance contract assets at reporting date (excluding deferred tax)		56,432,567	56,856,296
(e) Reconciliation of gross reinsurance contract liabilities			
		2020	2019
_	Note	\$	\$
Opening balance as at 1 April		(26,060,096)	(20,702,786)
(Increase) / decrease in liabilities ceded under reinsurance contracts		4,597,412	(5,357,310)
Gross reinsurance contract liabilities at reporting date		(21,462,684)	(26,060,096)



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES (CONTINUED)

(f) Life insurance risk

The risk under any one insurance contract is the possibility that an insured event occurs and there is uncertainty about the amount of the resulting claim. By the very nature of an insurance contract, this risk is random and therefore unpredictable. For a portfolio of insurance contracts where the theory of probability is applied to pricing and provisioning, the principal risk that the Company faces under its insurance contracts is that the actual claims and benefit payments exceed the carrying amount of the insurance liabilities. This occurs when the frequency or severity of claims and benefits exceeds the estimates. Insurance events are random and the actual number of claims and the amount of benefits paid will vary each period from estimates established using statistical techniques.

Experience shows that the larger the portfolio of similar insurance contracts, the smaller the relative variability about the expected outcome will be. In addition, a more diversified portfolio is less likely to be affected across the board by a change in any subset of the portfolio. The Company has developed its insurance underwriting strategy to diversify the type of insurance risks accepted and within each of these categories to achieve a sufficiently large population to reduce the variability of the expected outcome. The Company manages insurance risk through underwriting strategy, claims handling, reinsurance arrangements and insurance contract terms and conditions.

The life insurance business of the Company involves a number of non financial risks concerned with the pricing, acceptance and management of the mortality, morbidity and longevity risks accepted from policyholders.

Variable	Impact of movement in underlying variable
Expense risk	An increase in the level or inflationary growth of expenses over assumed levels will decrease profit and equity.
Interest rate risk	Depending on the profile of the investment portfolio, the investment income of the Company will decrease as interest rates decrease. This may be offset to an extent by changes in the market value of fixed interest investments. The impact on profit and equity depends on the relative profiles of assets and liabilities, to the extent that these are not matched.
Mortality rates	For insurance contracts providing death benefits, greater mortality rates would lead to higher levels of claims, increasing associated claims cost and therefore reducing profit and equity.
Morbidity rates	The cost of health-related claims depends on the incidence of policyholders becoming totally and permanently disabled or suffering serious illness. Higher than expected incidence would increase claim costs, reducing profit and equity.
Discontinuances	The impact of the discontinuance rate assumption depends on a range of factors including the type of contract and the duration in force. For example, an increase in discontinuance rates at earlier durations of life insurance contracts usually has a negative effect on profit and equity. However, due to the interplay between the factors, there is not always an adverse outcome from an increase in discontinuance rates.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES (CONTINUED)

Sensitivity analysis

The liabilities included in the reported results are calculated using certain assumptions about key variables as disclosed above. Sensitivity analysis is conducted to assess the movements in any key variable will impact the profit and equity.

A change in actual experience relative to that expected will affect the period's expected profit and loss disclosed below.

For the period ended the following adverse percentage changes in respect of the listed assumptions would result in the presented decreases in future margins and profit, before and after reinsurance:

	Impact on	Impact on pro	ofit and equity	Impact on	Impact on pro	fit and equity
	future	Before	After	future margins	Before	After
	margins \$	reinsurance \$	reinsurance \$	\$	reinsurance \$	reinsurance \$
	2020	2020	2020	2019	2019	2019
Expenses + 10%	(1,285,115)	(7,699)	(7,699)	(950,822)	(125,924)	(125,924)
Mortality + 10%	(2,703,079)	3,537	2,462	(2,164,876)	(344,611)	(268,480)
Morbidity + 10%	(276,210)	(23,706)	(8,264)	(196,407)	(46,980)	(41,830)
Discontinuances + 10%	(7,064,234)	(7,001)	(6,161)	(6,693,517)	94,665	71,529
Interest rates + 1%	(2,275,185)	(3,754,834)	(2,609,045)	(2,112,178)	(5,058,187)	(2,849,778)

With respect to the interest rate assumption, it is important to note that this does not affect future expected profits other than from the unwinding of the discount rate and is not a sensitivity in the case of the Company.

Risk management

Insurance risks are controlled through the use of underwriting procedures and adequate premium rates and policy charges. Tight controls are also maintained over claims management practices to ensure the correct and timely payment of insurance claims.

- Underwriting management procedures

Underwriting is managed by a separate department with underwriting limits in place to enforce appropriate risk selection criteria. The Company provides appropriate training and development of underwriting staff. Individual policies carrying insurance risk are underwritten on their merits and are generally not issued without having been examined and underwritten individually.

- Claims management procedures

Claims are managed through a dedicated claims team, with appropriate training and development of staff to ensure procedures are adhered to. Claims are managed to ensure timely and correct payment in accordance with policy conditions. Claims experience is reviewed regularly and appropriate actuarial reserves are established.

- Reinsurance management procedures

The Company holds appropriate reinsurance arrangements to limit exposure to individual and catastrophe risks. All reinsurance arrangements are approved by the Directors of the Company.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES (CONTINUED)

- Terms and conditions of life insurance contracts

The nature of the terms of the insurance contracts written by the Company is such that certain external variables can be identified on which related cash flows for claim payments depend. The tables below provide an overview of the key variables upon which the amount of related cash flows are dependent.

Type of contract	Details of contract workings	Nature of compensation for	Key variables affecting future
9. 1	:-	claims	cashflows
Life insurance contracts with	Guaranteed benefits paid on	Benefits, defined by the	Mortality, morbidity, lapses and
fixed and guaranteed terms	death, permanent and	insurance contract are	expenses.
(term life and disability	temporary disablement that	determined by the contract and	
including renewable term).	are fixed and guaranteed	not directly affected by the	,
	and not at the discretion of	performance of underlying	1
	the issuer.	assets or the performance of the	
		contracts as a whole.	24
		1	· A

Concentration of insurance risk

The Company aims to maintain a portfolio of policyholders with a broad spread of insurance risk types, ages, sexes, occupation classes and geographical locations for the individual risk business. The Company uses reinsurance to limit the insurance risk exposure for any one individual.

(g) Statutory fund

The Company established the Rimu Statutory Fund ('the RSF') on 1 May 2013. The RSF is the sole statutory fund held by the Company.

The Company operates solely in the life insurance business. The RSF relates solely to the life insurance business of the Company. All of the current and future policies are non participating, risk based term insurance and are classified as "life policies" under section 84 of the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010. None of the Company's policies are "investment linked" in character and all of the Company's policies are similar in nature.

The Company's shareholders' access to the retained earnings of the RSF is restricted by the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010. The Company shareholders' entitlement to monies held in the RSF is subject to the distribution and transfer restrictions on the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010. Any distribution of the shareholders' capital or retained profits will only be made after advice from the Company's appointed Actuary is received regarding the effect of such a distribution. No distribution will be made if it would cause the solvency margin of RSF to drop below the minimum margin target set by the Company's Board, or if such distribution was otherwise in breach of Insurance (Prudential Supervision) Act 2010.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 16: LIFE INSURANCE CONTRACT ASSETS AND REINSURANCE CONTRACT LIABILITIES (CONTINUED)

Disaggregated Information

The disaggregated information for the Company's shareholder fund and sole statutory fund, the Rimu Statutory Fund ('the RSF') is presented below. The Company does not have any life investment contracts on issue or any investment linked business.

		Rimu	i			
	Shareholder	Statutory		Shareholder	Rimu	
	Fund	Fund	Total	Fund	Statutory Fund	Total
	\$	\$	\$	\$	\$	\$
	2020	2020	2020	2019	2019	2019
Summary Income Statement		eccenture from Anglichnonione euronau				•
Net premium income	-	8,805,732	8,805,732	-	7,658,984	7,658,984
Investment revenue	641	112,242	112,883	1,105	132,406	133,511
Net claims expense	-	(1,720,333)	(1,720,333)		(1,086,253)	(1,086,253)
Net movement in life						
insurance and reinsurance All other net income / (net	-	4,173,683	4,173,683		5,464,075	5,464,075
expense)	(3)	(6,883,412)	(6,883,415)	(4)	(4,600,942)	(4,600,946)
Profit / (loss) before income		(-,,,	(0,000,000)		(1,7-1-7-1-7-1-7-1-7-1-7-1-7-1-7-1-7-1-7-	(1/202/210/
tax expense	638	4,487,912	4,488,550	1,101	7,568,270	7,569,371
Income tax expense		(875,012)	(875,012)		(1,497,770)	(1,497,770)
Net profit / (loss) after		(0/5,012)	(0/5,012)		(1,131,110)	(2,137,770)
income tax expense	638	3,612,900	3,613,538	1,101	6,070,500	6,071,601
Summary Balance Sheet						
Assets						
Investments backing						
insurance policy liabilities	1,760,492	8,397,787	10,158,279	441,606	8,470,737	8,912,343
Life insurance contract assets	1,700,132	0,031,701	10,130,273	111,000	5,170,137	0,512,015
	-	56,432,567	56,432,567		56,856,296	56,856,296
Other assets	-	2,861,633	2,861,633		2,252,534	2,252,534
Total assets	1,760,492	67,691,987	69,452,479	441,606		68,021,173
	27,007.02	0,1032,30,	05) 152) 175	111,000	07/07/5/507	00/022/270
Liabilities						
Reinsurance contract						
liabilities	(4)	21,462,684	21,462,684	40.00	26,060,096	26,060,096
Other liabilities		9,134,691	9,134,691	40,683		8,078,441
Total liabilities		30,597,375	30,597,375	40,683	34,097,854	34,138,537
Net assets	1,760,492	37,094,612	38,855,104	400,923	33,481,713	33,882,636
Share capital						
Opening balance as at 1 April	1,396,106	19,029,417	20,425,523	1,396,106	19,029,417	20,425,523
Transfers between the Funds	_	±3	-			_
Issue of preference share						
capital	2,000,000	=0	2,000,000	-	-	-
Transaction costs relating to						
shares issued, net of tax	(141,070)	-	(141,070)			-
Balance as at reporting date	3,255,036	19,029,417	22,284,453	1,396,106	19,029,417	20,425,523
Retained earnings						
Opening balance as at 1 April	(995,182)	14,452,295	13,457,113	(996,283)	8,881,795	7,885,512
Operating profit / (loss)	638	3,612,900	3,613,538	1,101		6,071,601
Dividends paid	(500,000)	-	(500,000)			(500,000)
Transfers between the Funds	-	-		500,000	4 4 4 4 4 4	
Balance as at reporting date	(1,494,544)	18,065,195	16,570,651	(995,182)	14,452,295	13,457,113
Net assets	1,760,492	37,094,612	38,855,104	400,924	33,481,712	33,882,636



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 17: SHARE CAPITAL

Share capital

Ordinary share capital and preference share capital is classified as equity when there is no obligation to transfer cash or other assets. Incremental costs directly attributable to the issue of new shares are shown in equity as a deduction, net of tax, from the proceeds. Costs which are not directly attributable to the issue of new shares are shown as an expense and included in administrative expenses in the statement of comprehensive income.

Pinnacle Life Custodial Services Limited, holds all of the Company's share capital in trust for its ultimate beneficial shareholders at reporting date.

		2020)	2019)
	Note	Number	\$	Number	\$
Ordinary shares	(a)	7,689,514	15,684,417	7,689,514	15,684,417
Series A convertible preference shares	(b)	937,500	2,762,819	937,500	2,762,819
Series B convertible preference shares	(c)	500,000	1,978,287	500,000	1,978,287
Series C convertible preference shares	(c)	666,667	1,858,930	-	-
		9,793,681	22,284,453	9,127,014	20,425,523

	Number	\$
Balance as at 1 April 2018	7,689,514	15,684,417
Balance as at 31 March 2019	7,689,514	15,684,417
Balance as at 31 March 2020	7,689,514	15,684,417

Ordinary shares

	Series A convertible preference shares		Series B convertible preference shares		Series C convertible preference shares	
_	Number	\$	Number	\$	Number	\$
Balance as at 1 April 2018	937,500	2,762,819	500,000	1,978,287	1 41 14	
Balance as at 31 March 2019	937,500	2,762,819	500,000	1,978,287	-	
Shares issued: 31 March 2020	-	7.	2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		666,667	2,000,000
Transaction costs relating to shares issued, net of tax Balance as at 31 March 2020	937,500	2,762,819	500.000	1,978,287	666,667	(141,070) 1,858,930

(a) Ordinary shares

Ordinary shares are fully paid and have no par value. The holder of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are entitled to one vote per share at meetings of the Company, and rank equally with regards to the Company's residual assets.

(b) Series A convertible preference shares

The Series A convertible preference shares have the following terms and rights: Each share has a par value of \$3.20 per share; Each share will convert one for one to ordinary shares on conversion; Convertible at any time by the holder; by the Company only on occurrence of an IPO or successful trade sale; The holder can decline the offer to convert if the implied value is below \$3.20 at the time that the conversion offer is made by the Company; Carry a fixed non cumulative dividend of 32 cents per share (less dividend withholding tax), with the Company holding full discretion over the payment of the dividend; On a winding up of the Company they will rank for payment ahead of ordinary shares with regards to the Company's residual assets; and Carry no voting rights at meetings of the Company.

(c) Series B convertible preference shares

The Series B convertible preference shares have the following terms and rights: Each share has a par value of \$4.00 per share; Each share will convert one for one to ordinary shares on conversion; The holder can convert at any time, whereas the Company can only convert 5 years after the issue date of the Series B convertible preference shares, on occurrence of an IPO or successful trade sale; Carry a fixed non cumulative dividend of 40 cents per share (less dividend withholding tax), with the Company holding full discretion over the payment of the dividend; On a winding up of the Company they will rank for payment ahead of ordinary shares with regards to the Company's residual assets; and Carry no voting rights at meetings of the Company.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 17: SHARE CAPITAL (CONTINUED)

(d) Series C convertible preference shares

The Series C convertible preference shares have the terms and rights identical to that of the Series A convertible preference shares, with the exception of the following: each share has a par value of \$3.00 per share; the holder can decline the offer to convert if the implied value is below \$3.00 at the time that the conversion offer is made by the Company; and the shares carry a fixed non cumulative dividend of 30 cents per share (less dividend withholding tax), with the Company holding full discretion over the payment of the dividend.

On 31 March 2020 Greenstone Financial Services NZ Limited subscribed for 666,667 Series C convertible preference shares of the Company.

NOTE 18: CAPITAL MANAGEMENT

The Company considers its capital to comprise its ordinary share capital, accumulated retained earnings and solvency capital.

The Company's capital management objectives are to:

- Maintain an 'actual solvency capital' that exceeds the 'minimum solvency capital' requirements per the 'Solvency Standard
 for Life Insurance Business' issued by the Reserve Bank of New Zealand ('RBNZ') per the on-going licensing requirements
 of the Company's licence to carry on insurance business in New Zealand issued by the RBNZ 29 April 2013 under section
 19 of the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010 ('IPSA'). On 16 December 2019 that, effective 31 March 2020, the
 Company's license condition was modified to increase the minimum solvency margin to be maintained in the Company's
 Statutory Fund;
- · Maintain a strong capital base to protect life insurance contract policyholders;
- · Maintain a strong credit rating; and
- Ensure equity holder objectives are met, the primary of which is to ensure the Company's continued ability to provide a consistent return to its equity shareholders through a combinations of capital growth and distributions.

The Company manages its capital by considering the capital needs of the business, the risks that the Company is exposed to and projections of the solvency capital margin. In making decisions to adjust its capital structure, either through altering its dividend policy, or new share issue, the Company takes into consideration not only its short term position but also its long term operational and strategic objectives.

During the reporting period, the Company has maintained compliance with all externally imposed capital and licensing requirements.

Solvency requirements under the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010

Separate to the life insurance contract assets and liabilities recognised in the financial statements, life insurance companies are required to maintain sufficient capital to meet solvency requirements. These are amounts required to provide protection against the impact of fluctuations and unexpected adverse circumstances on the life insurance businesses. The methodology and bases for determining the solvency requirement are in accordance with the requirements of the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010.

The Company's minimum solvency capital required to be retained to meet the requirements of the Solvency Standard for Life Insurance Business and the solvency margin above this requirement is shown below.

	Shareholder	Rimu	Total	Shareholder	Rimu	Total
	Fund	Statutory		Fund	Statutory	
		Fund			Fund	
	\$	\$	\$	\$	\$	\$
	2020	2020	2020	2019	2019	2019
Solvency capital						
Actual solvency capital	1,585,492	36,466,282	38,051,774	275,923	33,057,255	33,333,178
Minimum solvency capital	8,802	33,156,387	33,165,189	2,208	31,537,037	31,539,245
Excess solvency margin	1,576,690	3,309,895	4,886,585	273,715	1,520,217	1,793,932
Excess solvency ratio	180.12	1.10	1.15	124.96	1.05	1.06



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 19: RETAINED EARNINGS

		2020	2019
	Note	\$	\$
Opening balance as at 1 April		13,457,113	7,885,512
Profit for the reporting period		3,613,538	6,071,601
Other comprehensive income			-
Dividends		(500,000)	(500,000)
Balance as at reporting date		16,570,651	13,457,113

Distributions

Dividends to the Company's shareholders are recognised as a liability in the Company's financial statements in the period in which the dividends are approved but not distributed at reporting date.

During the year, the Company declared/paid the following dividends:

		2020		2019	
	Note	¢ per share	\$	¢ per share	\$
Series A convertible preference shares					
- 30 June 2019 (2018: 30 June 2018)		0.08	75,000	0.08	75,000
- 30 September 2019 (2018: 30 September 2018)		80.0	75,000	0.08	75,000
- 31 December 2019 (2018: 31 December 2018)		80.0	75,000	0.08	75,000
- 31 March 2020 (2019: 31 March 2019)		0.08	75,000	0.08	75,000
			300,000		300,000
Series B convertible preference shares			-		
- 30 June 2019 (2018: 30 June 2018)		0.10	50,000	0.10	50,000
- 30 September 2019 (2018: 30 September 2018)		0.10	50,000	0.10	50,000
- 31 December 2019 (2018: 31 December 2018)		0.10	50,000	0.10	50,000
- 31 March 2020 (2019: 31 March 2019)		0.10	50,000	0.10	50,000
			200,000		200,000
Series C convertible preference shares					
- 30 June 2019 (2018: 30 June 2018)		-	-		
- 30 September 2019 (2018: 30 September 2018)		-	-	.	-
- 31 December 2019 (2018: 31 December 2018)		· - ·	-	-	-
- 31 March 2020 (2019: 31 March 2019)		-	-	-	
			-		_

NOTE 20: RELATED PARTY TRANSACTIONS AND BALANCES

Related parties

The Company had related party dealings with the following related parties during the year:

Related party	Relationship
Pinnacle Life Custodial Services Limited	Company shareholder
Jack Porus	Director, ultimate beneficial company shareholder and Series A convertible
	preference share holder
Noel Vaughan	Director, ultimate beneficial company shareholder and Series B convertible
	preference share holder
Bemrose Limited	Ultimate beneficial company shareholder, a company in which Noel Vaughan is a
	shareholder.
The Glaister Ennor Partnership	Common ultimate beneficial owners (shareholders/partners), a Partnership in
	which Jack Porus is a partner.
Spencers Chartered Accountants	A company in which Andrew Spencer is a shareholder.
& Advisers Limited	
Greenstone Financial Services NZ Limited	Series C convertible preference share holder and distributor of Pinnacle Life's
	insurance products



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 20: RELATED PARTY TRANSACTIONS AND BALANCES (CONTINUED)

Transactions

The Company undertook the following transactions with the above related parties during the year:	Note	2020 \$	2019 \$
Bemrose Limited - Consultant fees and directors fees		-	(11,404)
Michael Murphy - directors fees		(40,000)	(40,000)
Noel Vaughan - directors fees		(40,000)	(30,000)
Spencers Chartered Accountants & Advisers Limited - directors fees		(49,605)	(49,605)
The Glaister Ennor Partnership - Legal fees and directors fees		(171,707)	(82,455)
Greenstone Financial Services NZ Limited - Administration fee income - Policy acquisition / distribution expense - Policy maintenance / administration expense		47,028 (1,029,936) (187,557)	16,350 (12,828) (2,222)
Balances			
The Company has the following receivable/ (payable) balances with the above related parties as at year end:	Note	2020 \$	2019 \$
Noel Vaughan Spencers Chartered Accountants & Advisers Limited		-	(3,333) (4,169)
The Glaister Ennor Partnership		8	(2,559)
Greenstone Financial Services NZ Limited			
- Administration fee income receivable		47,028	16,350
Policy acquisition/distribution and maintenance/administration expense payable		(196,000)	(15,361)

No related party balances were impaired or written off during the year (2019: \$Nil).

Life insurance policies held by related parties of the Company

Directors, Jack Lee Porus and Noel Vaughan and Noel Vaughan's spouse, Patricia Vaughan, have life insurance policies with the Company. These policies were entered into and issued on an arm's length basis.

Key management compensation

Key management includes the directors and the CEO and General Manager of Operations of the Company.

Compensation received by key management personnel of the Company:		2020	2019
_	Note	\$	\$
Short-term employee benefits		410,790	339,480
Directors fees		186,623	188,026
		597,413	527,506

No other compensation was paid or payable to key management personnel of the Company.



NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

NOTE 21: CREDIT RATING

A.M. Best rates Pinnacle Life Limited 'B' financial strength (outlook 'stable') and a bb+ issuer credit rating (outlook 'stable') at 28 February 2020 (2019: 31 January 2019).

The financial strength rating scale used by A.M. Best is:

A++, A+ (Superior) B, B- (Fair) D (Poor) F (In Liquidation)
A, A- (Excellent) C++, C+ (Marginal) E (Under Regulatory S (Suspended)

B++, B+ (Good) C, C- (Weak) Supervision)

NOTE 22: CAPITAL AND LEASING COMMITMENTS

(a) Non-cancellable operating leases contracted for but not capitalised in the financial statements

As at 31 March 2019, the Company had no operating lease commitments. Subsequent to reporting date, on 1 April 2019, the Company has renewed its operating lease for its office space for the three years to 31 March 2022, with options to extend further. As described in note 1 under 'Adoption of new and revised Standards and Interpretations', the Company adopted NZ IFRS 16 Leases from 1 April 2019 and the its operating leases are now on balance-sheet and disclosed in note 11.

(b) Other commitments

There were no other material commitments at reporting date (2019: \$Nil).

NOTE 23: CONTINGENT LIABILITIES

There were no material contingent liabilities at reporting date (2019: \$Nil).

NOTE 24: EVENTS SUBSEQUENT TO REPORTING DATE

Global pandemic of coronavirus disease 2019

Further to the description under the 'Global pandemic of coronavirus disease 2019' section in note 1 of these financial statements, it is not possible to estimate the impact of the COVID-19 pandemic's short and long-term effects. These financial statements have been prepared based upon conditions existing at the end of the reporting period, 31 March 2020, and considering those events occurring subsequent to that date (up to the date of the signing of these financial statements), that provide evidence of conditions that existed at the end of the reporting period. As the outbreak of COVID-19 pandemic occurred before 31 March 2020, its impacts are considered an event that is indicative of conditions that arose prior to reporting period. Accordingly, as at the date of the signing of these financial statements, all reasonably known and available information with respect to the COVID-19 pandemic, has been taken into consideration and all reasonably determinable adjustments have been made in preparing these financial statements.

Offer to buy out the shareholders of the Company

The shareholders of the Company have received an offer for the purchase of their shares from Greenstone Financial Services NZ Limited (refer note 20). The potential purchaser would undertake a staged acquisition of 100% of the Company, with purchases of share tranches taking place on or before 30 September 2020 and before 31 March 2022.

Dividends

On 30 June 2020, the Company declared/paid the following dividends:

- 8 cents per series A convertible preference share for a total of \$75,000;
- 10 cents per series B convertible preference share for a total of \$50,000; and
- 7.5 cents per series C convertible preference share for a total of \$50,000.

Other

There has been no other matter or circumstance, which has arisen since reporting date that has significantly affected or may significantly affect:

- (a) the operations, in financial years subsequent to reporting date, of the Company, or
- (b) the results of those operations, or
- (c) the state of affairs, in financial years subsequent to reporting date, of the Company.





Independent Auditor's Report

To the shareholders of Pinnacle Life Limited

Report on the audit of the financial statements

Opinion

In our opinion, the accompanying financial statements of Pinnacle Life Limited (the "Company") on pages 1 to 35:

- present fairly in all material respects the Company's financial position as at 31 March 2020 and its financial performance and cash flows for the year ended on that date; and
- ii. comply with New Zealand Equivalents to International Financial Reporting Standards and International Financial Reporting Standards.

We have audited the accompanying financial statements which comprise:

- the statement of financial position as at 31 March 2020:
- the statements of comprehensive income, changes in equity and cash flows for the year then ended; and
- notes, including a summary of significant accounting policies and other explanatory information.



Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (New Zealand) ("ISAs (NZ)"). We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

We are independent of the Company in accordance with Professional and Ethical Standard 1 (Revised) Code of Ethics for Assurance Practitioners issued by the New Zealand Auditing and Assurance Standards Board and the International Ethics Standards Board for Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants ("IESBA Code"), and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the IESBA Code.

Our responsibilities under ISAs (NZ) are further described in the auditor's responsibilities for the audit of the financial statements section of our report.

Our firm has also provided other services to the Company in relation to the audit of the insurer insolvency return as at 31 March 2020 and review of the solvency projection model as at 30 September 2019. Subject to certain restrictions, partners and employees of our firm may also deal with the Company on normal terms within the ordinary course of trading activities of the business of the Company. These matters have not impaired our independence as auditor of the Company. The firm has no other relationship with, or interest in, the Company.



Key audit matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgement, were of most significance in our audit of the financial statements in the current period. We summarise below those matters and our key audit procedures to address those matters in order that the shareholders as a body may better understand the process by which we arrived at our audit opinion. Our procedures were undertaken in the context of and solely for the purpose of our statutory audit opinion on the financial statements as a whole and we do not express discrete opinions on separate elements of the financial statements



Key changes in the assessment of audit risks

The COVID-19 outbreak has caused significant business interruption, volatility in capital and commodity markets and a deteriorating macroeconomic outlook, which have implications for the Company. All forward looking assumptions are inherently more uncertain during these unprecedented times. While the key audit matter "Valuation of life insurance contract assets, reinsurance contract liabilities, and associated net movement in life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities", detailed below, is unchanged from last year, the underlying audit risk has increased. This has impacted the extent and nature of audit evidence that we had to gather.

The key audit matter

How the matter was addressed in our audit

Valuation of life insurance contract assets (\$56.4m), liabilities ceded under reinsurance contracts (\$21.5m) and net movement in life insurance and reinsurance contract assets and liabilities (\$4.2m)

Refer to Note 16 of the financial statements.

The valuation of life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities is a key audit matter because of the judgement required in projecting expected cash flows long into the future and the impact these have on profitability and the asset and liability base of the Company.

The net movement in life insurance contract assets and reinsurance contract liabilities is a function of the same valuation uncertainties, being the year on year movement in the valuation. This movement includes the release of profit from the expected cash flows, using either gross premium or gross claims as a basis for the release.

Specific audit and actuarial expertise are required to evaluate complex actuarial methodologies and assumptions that take into account the risks and uncertainties of the particular classes of insurance business written.

The key factors that affect the valuation of these balances are:

- The cost of providing benefits and administering the insurance contracts.
- The costs incurred in acquiring the insurance policies (acquisition costs), including adviser commissions, underwriting and policy issue costs.
- Mortality and morbidity experience on life insurance products.
- Discontinuance experience (where the policyholder cancels their policy) which affects the ability to recover acquisition costs.

Our audit procedures included:

- Checking the completeness and accuracy of the data used in the valuation process. The data is projected over the expected life of the policy.
- Assessing the appropriateness of any valuation model changes and the change control processes surrounding any changes.
- Using our actuarial specialist to challenge the actuarial methods and key assumptions used in the valuation by comparing key assumptions and expected experience to:
 - actual historical experience;
 - observable market data, including industry average and experience for certain classes of business and assumptions; and
 - actuarial and accounting standard requirements.
- Assessing the appropriateness of the Company's documentation of the impact of COVID-19 on the adopted assumptions, including the process to determine these.
- Assessing the historical accuracy of the estimate by testing the "analysis of profit", which compares the Company's expected profit to actual profit. This included challenging the consistency of the analysis compared with our understanding of the business and emerging claims and lapse experience.
- Checking that information in the actuarial valuation report is consistent with the information disclosed in the financial statements, including the disclosures on the impact of COVID-19 on Note 1.
- Evaluating the work of the Company's independent Appointed Actuary as well as his competence and objectivity.



The key audit matter

How the matter was addressed in our audit

- Reinsurance arrangements and timing of future cash flows under these arrangements, which include reinsurance expense, reinsurance recoveries, reinsurance commission revenue.
- Future premium rates.
- Other factors such as regulation, competition, interest rates, and general economic conditions.
- Determination of an appropriate basis on which to release profit in future periods.

$i \equiv$

Other information

The Directors, on behalf of the Company, are responsible for the other information included in the entity's Annual Report. Other information includes the Chairman and CEO report, Summary Financials, Director Appointments and Statutory Disclosures. Our opinion on the financial statements does not cover any other information and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

The Annual Report is expected to be made available to us after the date of this independent auditor's report. Our responsibility is to read the Annual Report when it becomes available and consider whether the other information it contains is materially inconsistent with the financial statements, or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appear misstated. If so, we are required to report such matters to the Directors.



Use of this independent auditor's report

This independent auditor's report is made solely to the shareholders as a body. Our audit work has been undertaken so that we might state to the shareholders those matters we are required to state to them in the independent auditor's report and for no other purpose. To the fullest extent permitted by law, we do not accept or assume responsibility to anyone other than the shareholders as a body for our audit work, this independent auditor's report, or any of the opinions we have formed.



Responsibilities of the Directors for the financial statements

The Directors, on behalf of the Company, are responsible for:

- the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with generally accepted accounting practice in New Zealand (being New Zealand Equivalents to International Financial Reporting Standards) and International Financial Reporting Standards;
- implementing necessary internal control to enable the preparation of a set of financial statements that is fairly presented and free from material misstatement, whether due to fraud or error; and
- assessing the ability to continue as a going concern. This includes disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless they either intend to liquidate or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.





Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements

Our objective is:

- to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error; and
- to issue an independent auditor's report that includes our opinion.

Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs NZ will always detect a material misstatement when it exists.

Misstatements can arise from fraud or error. They are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of these financial statements is located at the External Reporting Board (XRB) website at:

http://www.xrb.govt.nz/standards-for-assurance-practitioners/auditors-responsibilities/audit-report-2/

This description forms part of our independent auditor's report.

The engagement partner on the audit resulting in this independent auditor's report is Paul Herrod.

For and on behalf of

Auckland

30 July 2020

DIRECTORY

Company Number: 4187258 NZ Business Number: 9429030397248 Nature of Business: Life insurer, the underwriting of non-participating, risk based term life insurance including modest additional covers for accident, sickness and disability. Issued Capital: 7,689,514 Ordinary shares 937,500 Series A convertible preference shares 500,000 Series B convertible preference shares 666,667 Series C convertible preference shares Directors: Jack Lee PORUS Andrew SPENCER Noel Edmund VAUGHAN Michael MURPHY Registered Office: 27 Gillies Ave Newmarket, Auckland Website: www.pinnaclelife.co.nz Statutory Fund: Rimu Statutory Fund Ben Coulter, FIAA, FNZSA Actuary: Hannover Life Re of Australasia Reinsurer: Bankers: **ASB Bank Limited** Bank of New Zealand Limited Westpac New Zealand Limited Solicitors: Glaister Ennor Accountants: Baker Tilly Staples Rodway Auckland Limited

KPMG Auckland

Auditors:



Gillian Vaughan Pinnacle Life Limited PO Box 1471 Auckland 1140

29 July 2020

Appointed actuary's review of actuarial information for Pinnacle Life Limited for the year ending 31 March 2020

Dear Gillian

This letter has been prepared for Pinnacle Life Limited (Pinnacle Life) to meet the requirements of Section 78 of the Insurance (Prudential Supervision) Act 2010 (the Act) in respect of Section 77 of the Act, which requires that each licensed insurer must ensure that the actuarial information contained in, or used in preparation of, the financial statements of the insurer is reviewed by the appointed actuary.

I have reviewed the following actuarial information to be included in the audited financial statements for Pinnacle Life as at 31 March 2020:

- information relating to Pinnacle Life's calculations of premiums, claims, reserves, dividends, insurance rates and technical provisions;
- information relating to assessments of the probability of uncertain future events occurring and the financial implications for the insurer if those events do occur;
- information specified in the Solvency Standard for Life Insurance Business 2014 as being actuarial information for the purposes of section 77 of the Act.

I have been provided with all the information and explanations that I have required to complete my review.

I am the appointed actuary to Pinnacle Life and I am employed by PricewaterhouseCoopers New Zealand. I have a relationship with Pinnacle Life as a policyholder, but I am not a shareholder and I do not have any other financial interest in Pinnacle Life.

In my opinion:

- the actuarial information contained in the financial statements has been appropriately included in those statements; and
- the actuarial information used in the preparation of the financial statements has been used appropriately; and
- Pinnacle Life is maintaining a solvency margin as required under Solvency Standard for Life
 Insurance Business 2014 issued by the Reserve Bank of New Zealand in respect of its Rimu
 Statutory Fund, as required by section 21(2)(c), and at a total level, as required by section 21(2)(b).



Reliances and limitations

This letter has been prepared for Pinnacle Life Limited (Pinnacle Life) and is provided in accordance with the terms set out in our engagement letter dated 8 August 2017.

Our responsibilities and liabilities are limited to Pinnacle Life and exist only in the context of their use of our letter. No liability or responsibility will be accepted by us in relation to the use of our letter for any other purpose. We will not accept any liability or responsibility to any third party recipients.

We have relied on information provided to us in the course of carrying out our work. We have carried out data validation and reasonableness checks but we have not verified all of the information provided to us, nor have we carried out anything in the nature of an audit. We have no reason to believe that the information provided to us is inconsistent, incomplete, inaccurate or misleading.

This letter must be read in its entirety. Individual sections of this letter could be misleading if considered in isolation from each other. If distributed, this letter must be distributed in its entirety.

This letter is not considered an actuarial report under Professional Standard 90 of the New Zealand Society of Actuaries.

Yours sincerely

Ben Coulter FNZSA

Appointed Actuary, Pinnacle Life Limited